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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge mulighederne for 

beskyttelse mod radon i bygninger og boliger i Grønland. Undersøgelsen skal omfatte flere 

muligheder for både offentligt og privatejede bygninger og boliger. Undersøgelsen skal 

tilvejebringe anbefalinger som fremlægges senest under efterårssanlingen 2023. 

(Medlem af Inatsisartut, Mariane Pviasen, Inuit Ataqatigiit) 

Vi har følgende bemærkninger til medlem af Inatsisartut Mariane Paviasens IA forslag om at 

pålægge Naalakkersuisut at undersøge mulighederne for beskyttelse mod radon. 

Vi i Siumut har til mål at alle borgere i vores land skal have et sundt hjem og i det mindste have 

rettighed til at bo i det offentligt ejede lejligheder.  

Selvom radon er et grundstof der findes naturligt i naturen, ved man at det har uheldige 

konsekvenser for mange hjem. Radon er en gasart som siver ud af jorden ved sprækker og derved 

skaber risiko for at sive ind i huse og lejligheder i mere eller mindre grad. Når radon findes i huse 

eller lejligheder i større målestok end i forhold til luften, har man grund til at yde større beskyttelse 

af hjemmet, da det kan have sundhedsmæssige konsekvenser for mennesker.  

Naalakkersuisut har i deres svar tydeliggjort, at de er boligejerne selv, der har ansvaret for at arbejde 

for at søge om lån eller søge støtte for at beskytte sig mod radon, og vi i Siumut mener, at 

Naalakkersuisut til stadighed skal arbejde for at mulighederne udnyttes og at tiltagene styrkes. 

Når vi kigger på vores standpunkt og ikke kun tænker på denne overskriften, så mener vi fra Siumut, 

at man skal oplyse mere om renoveringsmulighederne som husejerne har, og som ikke bliver 

udnyttet fuldt ud. 

Med hensyn til de offentligt ejede lejligheder, mener vi fra Siumut, at med hensyn til indsatsen for 

at lejligheder skal være rart sted at bo i, skal man medtage dette spørgsmål, derved kan man sikre 

at renovering af lejligheder opnås fuldt ud. 

Med disse begrundelser mener vi fra Siumut, at Naalakkersuisut skal medtage dette spørgsmål i 

deres i gangværende vurdering af renoveringsfinansiering, derfor støtter vi Naalakkersuisuts 

ændringsforslag.  

Med disse bemærkninger til forslaget anbefaler vi at forslaget sendes videre til behandling i 

Anlægsudvalget. 

 

Anders Olsen, Siumut. 

 

(Denne version er oversat grønlandsk. Ved tvivlsspørgsmål er den grønlandske version gældende.) 



 


